=$M
CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES

CEP 36475-000 _ ESTADO DE MINAS GERÁIS
cmpb@uai.com.br

ATA DA 2A REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES REALTZADA NO DtA 30 DE MARÇO DE 2022.

Aos trinta dias do mês de março do ano de 2022, ás í4h00 min, reuniram-se

sobre a Presidência do Vereador Santiago Soares Fernandes, CPF

030.336.836-57 e RG MG 8.605.394, os seguintes Vereadores: Adenísio

Taciano Correia CPF 110.725.386-10 e RG MG 17.768.897, Helder Sabino

Vidigal CPF 843.788.596-53 e RG M- 5.836.012, João Francisco Moreira CPF

67'1.753.258-00 e RG MG'15.893.764, José Antônio de Freitas CPF

065.243.í56-93 e RG 50341874, Jose Maria Guimarães CPF 795.105.746-00 e

RG MG 13.864.481, Márcio de Souza CPF 060.013.656-60 e RG M-8.688.288

Milton Cézar da Silva CPF 734.308.466-68 e RG 36.111.916-í, Renan

Fernandes Teixeira CPF í13.819.966-47 e RG MG 19.682.494. Verificada a

existência de quórum e colhida assinaturas dos presentes em livro próprio, o

Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, gravada em áudio e vídeo.

Leitura e aprovação unânime da ata do dia 2310212022. Dando início a Sessão,

que o Sr. Presidente respondeu oralmente os ofícios de no 0112022 e 0212022,

bem como respondeu oralmente o requerimento no 0512022, de autoria dos

Vereadores Helder Sabino Vidigal, José Maria Guimaráes, João Francisco

Moreira e Márcio de Souza. Passando para o Projeto de Resolução no 0112022

que "Fixa o índice para aplicaçáo da revisão geral anual aos servidores da

Câmara Municipal de Presidente Bernardes", nos termos do art.37,X, da

Constituição Federal, em discussão e votação aprovada por unanimidade.

lndicação no 0112022 lida em plenário, para ser encaminhada ao Executivo.

Continuando os trabalhos com análise dos requerimentos; no09 de autoria do

Vereador João Francisco Moreira que requer do Executivo que seja

providenciado reparo na rampa de acesso a igreja, retirada de resíduos no

campo de futebol, em relação âo esgoto que está sendo lançado no ribeiráo de

Cruzes, recuperar o acesso perto da Cruz no povoado da Terça e em relação

ao acesso /estrada na localidade de lsabel, na Comunidade de Cruzes, em

discussáo e votação aprovado por unanimidade; no í 0 de autoria do Vereador

José Maria Guimarães que requer providências da limpeza do terreno do

@
0y%

ffi CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475-000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS

cmpb@uai,com.br

município localizado entre a Rua Maria Cândida Neves e a Rua Padre Arlindo

Vieira no Bairro Pedro Sabino , em discussão e votação aprovado por

unanimidade; no 1112022 de autoria do Vereador José Maria Guimarães que

requer providências para a reabertura da Praça de esporte " Quinca Maciel ",

em discussão e votação aprovado por unanimidade; no 1212022 de autoria do

Vereador José Maria Guimarães que requer esclarecimentos em relação aos

bens móveis que, em tese, desapareceram durante a transição de governo

202012021 ,em discussão e votação foi reprovado por 5 votos a 4, no 1312022

de autoria do Vereador José Maria Guimaráes que requer esclarecimentos êm

relação a emenda parlamentar, se a licitação está em curso e previsão para

conclusão, em discussão e votação, aprovado por unanimidade; no1412022 de

autoria do Vereador Márcio de Souza que requer o reparo ou manutenção da

ponte de arame na localidade denominada Ferraz, em discussão e votação

aprovado por unanimidade; no 1512022 de autoria do Vereador Márcio de

Souza que requer o reparo ou manutenção da ponte de arame na localidade

denominada Galés, em discussão e votação aprovado por unanimidade. Foi

colocado em tramitação os projetos de leis; no 04012022 que "Altera a Lei

Municipal no 3212021, que dispÕe sobre o Sistema Unico de Assistência Social

- SUAS"; no 04112022 que "Autoriza a concessão de auxílio para pagamento

das faturas de energia elétrica e/ou de água às famílias em situação de

vulnerabilidade social e econômica no Município de presidente Bernardes -
MG". Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a sessão

agradecendo a presença de todos. Sala das SessÕes da Câmara Municipal,

30 de março de2022.

â
WWdo